
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 26/03/2019 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2356/41037 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 

Ταχ. ∆/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–ΑΘΗΝΑ Προς:  MANICA SpA, Ιταλίας 
TELEFAX: 210 92 12 090   (δια του κ. Φαρίδη Γρηγόριου 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   ∆αβάκη 65, 17672-ΚΑΛΛΙΘΕΑ) 
Τηλέφωνο: 210 928 7211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     

 
 

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) 
BAIA BORDEAUX ( δραστική ουσία: cymoxanil 2,4% + Bordeaux mixture 15%)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
 

      Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συµβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και ειδικότερα τo άρθρο 37.4 αυτού.   

2. Το νόµο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρµάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 
και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισµό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 
σχετικά µε την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συµβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριµένων δραστικών ουσιών, στον οποίο 
περιλαµβάνονται οι δραστικές ουσίες cymoxanil και Bordeaux mixture). 

4. Τον Κανονισµό (EK) 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16-12-08 “για 
την ταξινόµηση, την επισήµανση και τη συσκευασία των ουσιών και των µειγµάτων, την τροποποίηση 
και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισµού 
(EΚ) 1907/2006”.    

5. Τον Κανονισµό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 
την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων.  

6. Τον Κανονισµός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρµογή του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά τις 
απαιτήσεις επισήµανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα.  

7. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρµάκων µέσα η πάνω στα τρόφιµα και τις 
ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

8. Την αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή µας µε θέµα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων κατά 
την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Κανονισµού (ΕΚ) 1107/2009”. 

9. Την αριθ. 2180899/28.12.18 έγκριση κυκλοφορίας των αρµοδίων αρχών της Γαλλίας για το 
φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) CURAME BORDEAUX, καθώς και τη σχετική έκθεση 
αξιολόγησης του σκευάσµατος από τις Γαλλικές αρχές, η οποία έχει αναρτηθεί στον ιστότοπο CIRCABC. 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ



 

10. Την αριθ. πρωτ. 13838/157670/11.12.14 αίτηση του κ. Φαρίδη Γρηγόρη για λογαριασµό της εταιρείας 
MANICA SpA Ιταλίας, καθώς και τα συµπληρωµατικά στοιχεία που υποβλήθηκαν µε την αριθ. πρωτ. 
2356/41037/28.2.14 αίτηση. 

11. Την αριθ. 1606/16641/14.02.17 (Β΄ 629) Υπ. Απόφαση µε θέµα "Μεταβίβαση του δικαιώµατος 
υπογραφής «µε εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: Γενικό Γραµµατέα, Γενικό Γραµµατέα 
Αγροτικής Πολιτικής και ∆ιαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 
Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους Τµήµατος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων ".   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Α. Χορηγούµε άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) BAIA  
BORDEAUX (δραστική ουσία: cymoxanil 2,4% + Bordeaux mixture 15%), µε τα ακόλουθα 
στοιχεία:     

 

1. Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος:  
Αριθµός Άδειας ∆ιάθεσης στην Αγορά (ΑΑ∆Α): 60846 
1.1.α Ηµεροµηνία χορήγησης: 26-03-2019 
1.1.β Ηµεροµηνία λήξης:  31-01-2020 
   

1.2  Φυτοπροστατευτικό προϊόν:  
1.2.α Εµπορικό όνοµα: BAIA BORDEAUX  
1.2.β Μορφή:  Βρέξιµη σκόνη (WP)  
 

1.3 ∆ραστικές ουσίες: 
∆ραστική ουσία 1: 
Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Bordeaux mixture  
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

27% σε Cu (β/β) min 

Χηµική οµάδα: Ανόργανα άλατα χαλκού 
Παρασκευαστής: MANICA SpA, Via all' Adige, 4  

38068 ROVERETO (Trento), ITALY 
Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: MANICA SpA, Via all' Adige, 4  

38068 ROVERETO (Trento), ITALY  
Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Είναι εµπιστευτική πληροφορία και παραµένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

∆ραστική ουσία 2 
Κοινή ονοµασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: cymoxanil  
Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

98% (β/β) min 

Χηµική οµάδα: ακεταµίδια 
Παρασκευαστής: Indofil Industries Limited  

Kalpataru Square 4th floor, Kondivita Road, 
Off. Andheri Kurla Road, Andheri (East), 
Mumbai, 400 059 - INDIA 
Με εκπρόσωπο στην Ευρώπη:  
GEDA BP S.r.l. 
Via Rosellini n. 12, 20124 Milano - ITALY   

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: Indofil Industries Limited 
Kolshet, Off Swami Vivekananda Road 
AZAD NAGAR, SANDOZ BAUG P.O. 
THANE - 400 607 Maharashtra, Ινδία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

Είναι εµπιστευτική πληροφορία και παραµένει 
στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ



 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασµα:   
α) Κάτοχος της άδειας: MANICA SpA, Via all' Adige, 4  

38068 ROVERETO (Trento), ITALY 
    Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΦΑΡΙ∆ΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ 

∆αβάκη 65, 17672-ΚΑΛΛΙΘΕΑ  
Τηλ.: 6948608599, E-mail: gregory@agriplus.gr 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 
αγορά:  

ΦΑΡΙ∆ΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ 
∆αβάκη 65, 17672-ΚΑΛΛΙΘΕΑ  

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσµατος: MANICA SpA, Via all' Adige, 4  
38068 ROVERETO (Trento), ITALY  

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: MANICA SpA, Via all' Adige, 4  
38068 ROVERETO (Trento), ITALY 

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσµατος: 1. MANICA SpA 
Via all' Adige, 4, 38068 ROVERETO (Trento) – ITALY 

2. ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Τ.Θ. 58  
    Θέση Ξηροπήγαδο, 19600-Μάνδρα Αττικής   
3. ΦΥΤΟΡΓΚΑΝ ΑΒΕΕ  
    Περιβοίας 6, 14564- Ν. Κηφισιά,  
4. Κ + Ν ΕΥΘΥΜΙΑ∆ΗΣ ΑΒΕΕ  
    BI.ΠΕ.Θ, 57022-ΣΙΝ∆ΟΣ  

  

στ) Εγγυηµένη σύνθεση του σκευάσµατος: Μεταλλικός Χαλκός 15,00% (β/β) (σε µορφή βορδιγάλειου 
πολτού) 
Cymoxanil                  2,40% (β/β) 
Βοηθητικές ουσίες   42,00% β/β 
Έχει υποβληθεί µε την αριθ. πρωτ. 13838/157670/11.12.14 
αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. Είναι εµπιστευτική 
πληροφορία και παραµένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

2. Συσκευασίες: 
Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακίδιο µέσα σε 
κουτί 

125γρ. - 1.000γρ., 1.000γρ. (2x500γρ.), 
1.250γρ., 1500γρ., 2.000γρ., 2.000γρ. 

(2x1.000γρ.) 

Σακίδιο πολυαιθυλαινίου µέσα σέ 
κουτί. 

2 Σακίδιο τυπωµένο 125γρ. - 2.000γρ. Σακίδιο σύνθετο (PET+ALL+PE) 
3 Φιάλη/Βαζάκι 125γρ. - 1.000γρ. HDPΕ 
4 Σακίδιο / Σάκος 2.500γρ. - 25 Kg Χαρτόσάκοι KRAFT. 

 

3. Οδηγίες 
χρήσης: 

Προορίζεται µόνο για επαγγελµατίες χρήστες.  
Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµοί φυλλώµατος.  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Γεµίστε τo δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος 
µέχρι τη µέση. ∆ιαλύστε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος σέ µικρή ποσότητα νερού και 
προσθέστε το στο δοχείο του ψεκαστικού αναδεύοντας. Συµπληρώστε µε το υπόλοιπο νερό 
συνεχίζοντας την ανάδευση. Συνιστάται η ανάδευση να συνεχίζεται και κατά την διάρκεια του 
ψεκασµού. 
Καθαρισµός ψεκαστήρα: Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα 
εξαρτήµατα του ψεκαστικού τρεις (3) φορές µε καθαρό νερό.  
Συνδυαστικότητα: ∆εν συνδυάζεται µε αλκαλικά σκευάσµατα.  
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της 
συσκευασίας: Τα κενά µέσα συσκευασίας, αφού καταστραφούν προηγουµένως µε τρύπηµα, για 
τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σηµεία συλλογής για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  

 

 

4. Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Μίγµα δύο µυκητοκτόνων, ενός τοπικά διασυστηµατικού (cymoxanil) και ενός 
επαφής (Bordeaux Mixture) µε προληπτική και θεραπευτική δράση.  

 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ



 

5. Φάσµα δράσης: 
Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχοι ∆όσεις σκευάσµατος Χρόνος εφαρµογής Μέγ. αριθµός 

εφαρµογών ανά 
καλλ. 
περίοδο/µεσοδιάσ
τηµα εφαρµογών 

γραµ./100 
λίτρα ψεκ. 
υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

λίτρα/στρ. 

γραµ./στρ. 
(max) 

ΑΜΠΕΛΙ 
MABSD 

Περονόσπορος 
Plasmopara viticola 
PLASVI 

375-500 30 - 100 500 Μετά την άνθηση έως 
την συγκοµιδή 
(BBCH 66–85). 

2/8 

ΤΟΜΑΤΑ 
(Υ) 

LYPES 

Περονόσπορος 
Phytophthora  
Infestans 
PHYTIN 

500-620 60 - 80 500 Από την έκπτυξη του 
3ου φύλλου µέχρις ότου 
το 40% των καρπών να 
έχει αποκτήσει ώριµο 
χρώµα (BBCH 13–84). 

5/8 

Παρατηρήσεις:  
-Το εύρος της δόσης και του µεσοδιαστήµατος επεµβάσεων είναι ανάλογο της έντασης από το παθογόνο. 
-Οι εφαρµογές είναι προληπτικές εφόσον οι συνθήκες είναι ευνοϊκές για την ανάπτυξη περονόσπορου ή σύµφωνα µε 
τις Γεωργικές προειδοποιήσεις. 
-Η συνολική εφαρµοζόµενη ποσότητα χαλκούχων σκευασµάτων ανά καλλιεργητική περίοδο δεν θα πρέπει να 
υπερβαίνει τα 400 γραµ. ανά στρέµµα (ποσότητα εκφρασµένη σε µεταλλικό χαλκό). 
-∆εν έχει ελεγχθεί η φυτοτοξικότητα στις ποικιλίες επιτραπέζιου σταφυλιού Σουλτανίνα και Κορινθιακή σταφίδα. 

 

6. Ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το 
σκεύασµα µπορεί να χρησιµοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

---- 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας µεταξύ εφαρµογής και: 
-σποράς ή φύτευσης της προστατευόµενης καλλιέργειας: --- 
-σποράς ή φύτευσης των καλλιεργειών που ακολουθούν: --- 
-της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια που εφαρµόστηκε το σκεύασµα: 

Επιτρέπεται η πρόσβαση µετά από 24 ώρες.  
 

 

8. Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 
τα προϊόντα τους: 

∆εν είναι φυτοτοξικό στίς συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις στις 
Ελληνικές εδαφοκλιµατολογικές συνθήκες.  
Μπορεί να προκαλέσει κηλίδωση (spotting) στα επιτραπέζια σταφύλια. 
Μπορεί να επηρεάσει τη διαδικασία οινοποίησης. 

 

 

9. Εικονογράµµατα 
κινδύνου:  

GHS07        GHS09  

 
 
Προσοχή 

 

10. ∆ηλώσεις 
επικινδυνότητας: 

H319:       Προκαλεί σοβαρό οφθαλµικό ερεθισµό. 
Η410:       Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς µε µακροχρόνιες επιπτώσεις. 
EUH208: Περιέχει Cymoxanil. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση. 

 

11. ∆ηλώσεις 
προφύλαξης: 

P405+P102: Φυλάσσεται κλειδωµένο. Μακριά από παιδιά. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιµοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύµατα/µέσα ατοµικής 
           προστασίας για τα µάτια/πρόσωπο. 
Sp1: Μη ρυπαίνεται τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. (Μην πλένετε τον 
εξοπλισµό εφαρµογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η ρύπανση µέσω 
των συστηµάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόµους). 
Φοράτε προστατευτικά γάντια και ολόσωµη προστατευτική ενδυµασία κατά την 
ανάµιξη/φόρτωση και προστατευτικά γάντια, ολόσωµη προστατευτική ενδυµασία και 
µπότες κατά την εφαρµογή.  
Σε περίπτωση εισόδου των εργατών στην ψεκασµένη περιοχή πριν την πάροδο των 24 
ωρών, αυτοί θα πρέπει να φορούν προστατευτικά γάντια και ολόσωµη φόρµα. 
P501: ∆ιάθεση του περιεχοµένου/περιέκτη σύµφωνα µε την εθνική νοµοθεσία 
SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισµούς να αφήσετε µια αψέκαστη 
ζώνη προστασίας: 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ



 

50 µέτρων που να συµπεριλαµβάνει φυτική ανάσχεση 20 µέτρων από τα 
επιφανειακά ύδατα, στο αµπέλι. 
20 µέτρων που να συµπεριλαµβάνει φυτική ανάσχεση 20 µέτρων από τα 
επιφανειακά ύδατα, στην τοµάτα. 
SPe8: Για να προστατέψετε τις µέλισσες και άλλα έντοµα επικονίασης, µην ψεκάζετε 
κατά τη διάρκεια της άνθησης. 
EUH401: «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, 
ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 

12. Πρώτες 
βοήθειες – 
Αντίδοτο: 

Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Καθαρίστε καλά µε νερό και σαπούνι και 
ξεπλύνετε µε άφθονο νερό για τουλάχιστον 15 λεπτά. Αν ο ερεθισµός επιµένει 
ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
P305+P351+P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε 
προσεκτικά µε νερό για αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής,  
αφαιρέστε τους, εφόσον είναι εύκολο.  Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
P337+P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλµικός ερεθισµός: Συµβουλευθείτε 
/Επισκεφθείτε γιατρό. 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ζητήστε αµέσως ιατρική συµβουλή και δείξτε την ετικέτα 
του προϊόντος. 
Σε περίπτωση εισπνοής: Αποµακρύνετε τον ασθενή από την έκθεση και να το φέρει 
σε καθαρό αέρα αµέσως. Ζητήστε ιατρική συµβουλή. 
Ιατρικές συµβουλές – Αντίδοτο: Πλύση στοµάχου. Χρησιµοποιήστε BAL, EDTA, ή 
πενικιλλαµίνη. Συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: 210 – 7793777. 

 

 
13. Προστασία των καταναλωτών: 
13.1 Ανώτατα Όρια Υπολειµµάτων (MRLs): σύµφωνα µε τον Κανονισµό (ΕΚ) 396/2005, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
 
13.2 Τελευταία επέµβαση πριν τη 
συγκοµιδή: 

Φυτικά προϊόντα Ηµέρες 
Αµπέλι (για επιτραπέζια και οινοποιήσιµα σταφύλια) 20 
Τοµάτα 10 

 

14. Συνθήκες αποθήκευσης, 
χρονική σταθερότητα του 
σκευάσµατος: 

Να αποθηκεύεται καλά κλειστό στην αρχική του συσκευασία, σε χώρο 
ξηρό, δροσερό, καλά αεριζόµενο και προστατευµένο από υγρασία. Σε αυτές 
τις συνθήκες διατηρείται σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόµενη 
ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

 
15. Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά µπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγµή εάν οι όροι για την απόκτησή 
της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των 
οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
16. Κατάλογος προστατευοµένων µελετών: 
Στο Παράρτηµα ΙΙΙ της παρούσας καταγράφονται οι µελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς 
και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι µελέτες αυτές, πλην των εµπιστευτικών, παραµένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 
στην διάθεση των ενδιαφεροµένων 
 
17. Κατάθεση συµπληρωµατικών στοιχείων/µελετών:  
 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός 24 µηνών από την ηµεροµηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης να 
προσκοµίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 
• ∆υο πειράµατα φυτοτοξικότητας από την χώρα µας σε µία τουλάχιστον ποικιλία επιτραπέζιου σταφυλιού 

Σουλτανίνα ή Κορινθιακή σταφίδα. 
• Στοιχεία για την τεκµηρίωση απουσίας δυσµενών επιδράσεων στα ποιοτικά/οργανοληπτικά χαρακτηριστικά 

(Taint test) σε επιτραπέζια σταφύλια (ποικιλία Σουλτανίνα). 
Επίσης, να κοινοποιήσει στη ΣΕΑ αντίγραφο των επιβεβαιωτικών στοιχείων που ζήτησε και θα λάβει η Γαλλία 
ως ζωνικός αξιολογητής. 
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ



 

 
B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωµένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή να ενηµερώσει την ΣΕΑ 
για οποιεσδήποτε δυσµενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 
τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη µιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκηµα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενηµερωµένους τους φακέλους του 
σκευάσµατος που τηρούνται στην ΣΕΑ µε βάση τα νεότερα επιστηµονικά δεδοµένα για οποιαδήποτε 
µελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσµατος θα είναι σύµφωνη µε τον Κανονισµό 547/2011 και την παρούσα ΥΑ. 
4. Η διαφήµιση του σκευάσµατος επιτρέπεται µόνο εφ’ όσον είναι σύµφωνη µε τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσµατος και την ισχύουσα νοµοθεσία. 
5. Για κάθε εγκεκριµένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν µε την 

συγκεκριµένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 
6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 
απόφαση και να προσκοµίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόµενη εταιρεία έχει δικαίωµα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ηµερών από την 
ανάρτηση αυτής στην ∆ΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 
 
 
 
 

   Η Προϊσταµένη της ∆ιεύθυνσης  
 Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 

 
 
 

 ∆ρ Α. ΜΑΥΡΙ∆ΟΥ  
 

ΑΔΑ: 6ΙΥ44653ΠΓ-ΦΥΨ


		2019-03-27T09:07:01+0200
	Athens




